[image: image1.wmf]
Совет депутатов муниципального образования сельского поселения                           «Шабурское» Заиграевского района Республики Бурятия
671 338 Республика Бурятия Заиграевский район с. Шабур ул. Советская, 14а
РЕШЕНИЕ

От 06.12.2024г.                                                 № 36                                               с.Шабур
О принятии части полномочий муниципального образования «Заиграевский район» на уровень муниципального образования сельского
поселения «Шабурское» на 2025 год
В соответствии с ч.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Шабурское»  Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Шабурское», решил:

1. Разрешить администрации муниципального образования сельского поселения «Шабурское»  принять осуществление части полномочий муниципального образования "Заиграевский район"  на уровень муниципального образования сельского поселения  «Шабурское»  сроком до 31.12.2025 г:

1.1. организация в границах поселения  водоснабжения населения, водоотведения;

1.2. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.3. охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

            2.   Заключить соглашение на осуществление полномочий, указанных в п. 1 данного решения.
            3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных стендах поселения и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования сельского поселения «Шабурское».

            4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

            5. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

	Председатель Совета депутатов
МО СП «Шабурское»                                                                               И.П.Цыпылова
Глава МО СП «Шабурское»,

руководитель администрации                                                                 Ж.С.Климова

СОГЛАШЕНИЕ №
о передаче муниципальному образованию сельского поселения «Шабурское» части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Заиграевский район».

п. Заиграево                                                                                      «    »_______________2024г.

Администрация муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия, в лице муниципального казенного учреждения «Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям» Администрации муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия,  в лице Председателя Зорикто Нимаевича Лубсанова, действующего на основании Положения о муниципальном казенном учреждении «Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям» Администрации муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия, именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и Администрация муниципального образования сельского поселения «Шабурское» муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия, в лице Главы муниципального образования сельского поселения «Шабурское», руководителя Администрации Жанны Сергеевны Климовой, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Заиграевский район» бюджетам муниципальных образований городских (сельских) поселений, утвержденным Решением Заиграевского районного Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» Республики Бурятия от 25.12.2020 г. №89 (далее Порядок), Решением от                                « »_____________202_г. №____,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. В соответствии с ч. 5 п.1 ст.15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация муниципального образования «Заиграевский район» передает, а Администрация поселения принимает в свое ведение и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, перечисленные в п. 2.1. настоящего Соглашения.

1.2. Передача полномочий производится в целях оперативного и эффективного осуществления вопросов местного значения, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация муниципального образования «Заиграевский район» передает, а Администрация поселения принимает осуществление полномочий по следующему вопросу:

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Права и обязанности Администрации

3.1. Администрация имеет право:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.1.2. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за очередным кварталом, получать отчет от Администрации поселения по исполнению полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения.
3.1.3. В случае необходимости запрашивать дополнительную информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.

3.2. Администрация обязана:
3.2.1. Производить перечисление межбюджетных трансфертов на осуществление  передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий в соответствии с Разделом 5 настоящего Соглашения.

4. Права и обязанности администрации поселения

4.1. Администрация поселения имеет право:

4.1.1. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение полномочий.

4.1.2. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.

4.1.3. Заключать договоры, контракты, необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.

4.2. Администрация поселения обязана:

4.2.1. Осуществлять переданные ей полномочия в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривать представленные Муниципальным казенным учреждением «Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям» Администрации муниципального образования «Заиграевский район» требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных Администрацией муниципального образования «Заиграевский район» полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Муниципальному казенному учреждению «Комитет по архитектуре и земельным отношениям» Администрации муниципального образования « Заиграевский район».

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представлять Муниципальному казенному учреждению «Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям» Администрации муниципального образования «Заиграевский район» отчет об использовании финансовых средств, для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий и иную необходимую информацию.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий, Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме Муниципальному казенному учреждению «Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям» Администрации муниципального образования «Заиграевский район» не позднее 10 календарных дней. Муниципальное казенное учреждение «Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям» Администрации муниципального образования «Заиграевский район» рассматривает такое сообщение в течение 10 календарных дней с момента его поступления.

5. Финансовое обеспечение переданных на исполнение полномочий

5.1. Осуществление полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых ежегодно из бюджета муниципального образования «Заиграевский район» в бюджет муниципального образования сельского поселения «Шабурское».

5.2. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в сумме _______рублей (____________________________________________________рублей,____________копеек), согласно приложению № 1 к настоящему соглашению, являющемуся неотъемлемой его частью.

5.3.  Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Заиграевский район» в бюджет муниципального образования сельского поселения «Шабурское», указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с Бюджетным законодательством Российской Федерации и Порядком.
5.4. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляется на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году, согласно Порядку формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального «Заиграевский район»,  утвержденного Заиграевским районным Советом депутатов Республики Бурятия от 18.07.2014 г. № 476.
6. Ответственность Сторон

6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок до 1 календарного месяца с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,001 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета муниципального образования «Заиграевский район» на осуществление указанных полномочий.

6.2. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6.3. В случае неисполнения Администрацией вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией переданных ей полномочий, Администрация поселения вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,001 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

7. Срок действия,

основания и порядок прекращения действия Соглашения

7.1. Указанные в п. 2.1. настоящего Соглашения полномочия передаются Администрации  поселения на период с «01» января 2025 года по «31» декабря 2025 года.

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

7.2.1. По соглашению Сторон.

7.2.2. В одностороннем порядке в случае:

1) изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Бурятия;

2) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

3) если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией самостоятельно.

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 1 календарный месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

8. Заключительные положения

8.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны немедленно информировать друг друга.

8.2. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.
8.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	МКУ «Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям" Администрации муниципального образования "Заиграевский район»:

Место нахождения: 671310, Республика Бурятия, Заиграевский район,  п. Заиграево, ул. Октябрьская, 2

Банковские реквизиты:  Финансовое управление администрации муниципального образования "Заиграевский район", (Муниципальное казенное учреждение "Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям" администрации муниципального образования "Заиграевский район", л/сч 03023019840)

ИНН 0306010863 КПП 030601001

Банк получателя: Отделение-НБ Республики Бурятия Банка России//УФК по Республике Бурятия г.Улан-Удэ

 р/с 03231643816180000200

 ЕКС 40102810545370000068

Председатель МКУ «Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям» Администрации муниципального образования «Заиграевский район»
___________________ З.Н. Лубсанов

  МП
	Администрация муниципального

образования сельского поселения «Шабурское»:

671338, Республика Бурятия, Заиграевский район, с. Шабур, ул. Советская, д 14а

Управление федерального казначейства  по Республике Бурятия(Администрация муниципального образования сельского поселения «Шабурское»)
ИНН 0306013342
л/с 03023008850
Банк получателя: Отделение-НБ Республики Бурятия Банка России//УФК по Республике Бурятия г.Улан-Удэ

ЕКС 40102810545370000068
р/с 03231643816184700200
БИК 018142016
ОКТМО 81618470
КБК 85420240014100000150
Глава муниципального образования сельского поселения «Шабурское»
______________ Ж.С.Климова
МП

Приложение 1

На исполнение полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения

	п/п
	Наименование отправителя,
КБК расходов
	Наименование получателя, КБК доходов

	Сумма по соглашению на 2025 год, руб.

	1.
	МКУ «Комитет по архитектуре, имуществу и земельным отношениям» Администрации муниципального образования «Заиграевский район»

893 0409 21501 Д2200 540
	МО СП «Шабурское»

854 202 40014 10 0000 150